

بسم الله الرحمن الرحيم

حضرت خلیفه پنجم حضرت مسیح موعود علیه السلام به تاریخ ۱۷ اوت ۲۰۱۸ در مسجد بیت الفتوح لندن خطبه جمعه ارشاد فرمود که به زبان های مختلف ترجمه شده بر MTA زنده پخش شد.

حضور پر نور فرمودند : من امروز هم ذکر خیر چند صحابی بدری خواهم کرد. اولین از آنها حضرت عامر به ربیعہ رضی الله عنه است. خاندانش همپیمان و حلیف پدر حضرت عمر رضی الله عنه، خطاب بود . وی حضرت عامر رضی الله عنه را به فرزندى پذیرفته بودند ، همین علت بود که در اوایل ایشان به نام عامر بن خطاب مشهور بودند ولی چون قرآن کریم دستور داد که به پدر اصلی خود نسبت داده شود آنوقت ایشان بجای عامر بن خطاب ، عامر بن ربیعہ خوانده شد. حضور پر نور اینجا توضیح دادند که کودکانی که از خویشاوندان و عزیزان به فرزندى گرفته شدند بر کارت شناسائی و مدارک دیگر نام اصلی پدر شان نوشته بشود. بعد از این فرمودند که خاندانش با خاندان خطاب حلیف بود به علت این ارتباط حلیفانه بین حضرت عامر رضی الله عنه و حضرت عمر رضی الله عنه تا آخر روابط دوستانه بود. ایشان در بسار اوایل ایمان آوردند. وقتی ایشان ایمان آوردند پیامبر خدا ﷺ در دار ارقم پناه نبردند. حضرت عامر رضی الله عنه با همسر خود لیلہ بنت حشمہ به حبشه مهاجرت کردند و بعداً دوباره به مکه برگشتند و سپس با همسرش به مدینه مهاجرت کردند. همسر حضرت عامر بن ربیعہ رضی الله عنه این افتخار دارد که پیش از همه زنان به مدینه مهاجرت کرد. وی در بدر و همه ی غزوات در کنار رسول کریم ﷺ بود. وی در ۳۲ هجری فوت کرد و از قبیلۀ انس بود. فرمودند که شخصی مهمان حضرت عامر رضی الله عنه شد وی او را پذیرایی کرد و درباره اش به خدمت رسول کریم ﷺ سفارش کرد. وی از خدمت رسول کریم ﷺ به طرف حضرت عامر رضی الله عنه بازگشت و گفت که من از آنحضور ﷺ درباره دره ای سوال کردم که هیچ دره در سائر عرب بهتر از آن دره نیست و آنحضور ﷺ مرا عطا فرموده اند. می خواهم که قطعی از آن دره به وی هدیه کنم که در زندگی شما مال شما باشد و بعد مرگ مال اولاد شما باشد. حضرت عامر رضی الله عنه در پاسخش گفتند که من احتیاج قطعۀ شما ندارم که امروز سوره ای نازل شده است که دنیا را از یاد مان برده است و آن سوره این است ” اقترَب للناس حسابهم و هم فی غفلۀ معرضون “ یعنی حساب مردم نزدیک آمده است ولی آنها در غفلت روگردان هستند.

فرمودند که این حالت در خشیت و خوف خداوند این ستارگان درخشان بود . و همین مردم بودند که واقعاً دین را بر دنیا مقدم می داشتند. حضرت محمد ﷺ بین حضرت عامر رضی الله عنه و حضرت یزید بن منذر رضی الله عنه پیمان برادری ایجاد کرده بودند. حضرت عامر بن ربیعہ رضی الله عنه چند روز بعد از شهادت حضرت عثمان رضی الله عنه وفات یافتند.

حضور پرنور فرمودند که دومین صحابی حضرت حرام بن ملحان رضی الله عنه است. وی از قبیلہ بنو عدی بن نجار رضی الله عنه بود و نام پدرش ملحان، مالک بن خالد بود. نام مادر حضرت عامر رضی الله عنه ملیکه بنت مالک رضی الله عنها بود. نام خواهر وی ام سلیم رضی الله عنها بود که همسر حضرت ابو طلحه انصاری رضی الله عنه و مادر حضرت انس بن

مالک بود. خواهر دیگر وی که نامش حضرت ام حرام رضی الله عنها بود همسر حضرت عباد بن صامت رضی الله عنه بود . حضرت حرام بن ملحان رضی الله عنه دایی حضرت انس رضی الله عنه بود و در بدر و احد شرکت کرد و روز بئر معونه شهید شد. از حضرت انس رضی الله عنه روایت شده است که هنگامی حضرت حرام بن ملحان رضی الله عنه را روز بئر معونه نیزه زده شد ایشان خون خود را به دست گرفت و بر چهره و سرش ترشح کرده گفت ”فزت برب الکعبه“ ، سوگند به رب کعبه که من به خواسته ام رسیدم. آنحضرت محمد ﷺ تا یک ماه و در روایات دیگر تا چهل روز در نماز برای قبایل ریل، زکوان، اسیه و بنو لحيان دعای بد می کرد. حضرت انس رضی الله عنه فرمودند که آنقدر که آنحضرت ﷺ برای این قاری ها مغموم بودند هیچگاه من آنحضرت ﷺ را دلخور تر از این روزها ندیدم. این افرادی بودند که حصول رضای خداوند را مقصود و خواهش خود ساختند . حضور پر نور فرمودند که یک صحابی دیگر حضرت سعد بن خوله رضی الله عنه هستند. بعضی می گویند که وی غلام رها کرده حضرت ابی رحم بن عبد العزه عامری رضی الله عنه بودند. وی اسلام را قبول کرد و در سابقین شمرده می شود. وی از گروهی بودند که بار دوم به حبشه مهاجرت کرد. چون حضرت سعد بن خوله رضی الله عنه به مدینه هجرت نمودند در خانه حضرت کثوم بن هدم رضی الله عنه سکونت کردند. ابن اسحاق موسی عقبی وی را از اهل بدر ذکر کرده است. چون حضرت سعد بن خوله رضی الله عنه در جنگ بدر شرکت نمودند آن وقت عمرش ۲۵ سال بود . وی در جنگ احد ، خندق و صلح حدیبیه شامل بودند. حضرت سعد رضی الله عنه همسر حضرت صبیاه اسلمیه رضی الله عنه بود . وی بر موقع حج الوداع در گذشت. بعد از اندک زمانی از وفاتش، پسرش به دنیا آمد . آن وقت حضرت محمد ﷺ به همسرش فرمودند که الآن مختارید با هر کسی که بخواهید ، اذدواج کنید.

حضور پر نور فرمودند که صحابی دیگر هستند که نامش ابو الهیثم بن التیحان انصاری رضی الله عنه است ، که نام اصلی اش مالک بود ولی به کنیه ابو الهیثم معروف شد. وی از قبیله اوس از شاخه بلیه است که همپیمان و حلیف بنو عبد الاشن بود. حضرت اسد بن ضاراه رضی الله عنه و حضرت ابوالهیثم رضی الله عنه، معتقد توحید بودند. هر دو ابتدایی هستند که در مکه اسلام آوردند. طبق بعضی ها قبل از بیعت عقبی اولی چون حضرت اسد بن ضاراه رضی الله عنه با شش نفر دیگر بعد از اسلام آوردن از مکه به مدینه بازگشت ، حضرت ابو الهیثم رضی الله عنه را دعوت اسلام داد. چون وی قبلاً در جستجوی دین فطرت بود فی الفور اسلام را قبول کرد سپس بر موقع بیعت عقبی اولی با هیئتی که مبنی بر دوازده نفر به مکه رفت وی از آن هیئت بود . بعد رسیدن به مکه بیعت رسول کریم ﷺ کرد. روایتی است که هنگام بیعت عقبی اولی حضرت ابو الهیثم رضی الله عنه به حضرت محمد ﷺ عرض کرد که الآن که ما داریم که با شما پیوند ایجاد کنیم . ولی چون خداوند متعال یاری شما کند و بر ملتتان تسلط و غلبه عطا کند آن وقت ما را رها کرده به ملتتان پیوسته نشوید و ما را داغ جدایی ندهید. آنحضرت ﷺ با شنیدن این سخن لبخند زدند و فرمودند که الآن خون شما خون من است و من از شما هستم و شما از من هستید. کسانی که با شما جنگ کند با من جنگ کند و کسانی که با شما صلح کند با من صلح کند. رسول کریم ﷺ بعد از هجرت مکه بین حضرت عثمان بن مظعون رضی الله عنه و حضرت ابو الهیثم رضی الله عنه رابطه برادری برقرار نمودند.

حضرت ابو الهیثم رضی الله عنه در جنگ بدر، احد، خندق و در همه دیگر غزوات همراکب آنحضرت ﷺ بود. در غزوه موته بعد از شهادت حضرت عبد الله بن رواحه رضی الله عنه ، آنحضرت ﷺ حضرت ابو الهیثم رضی الله عنه را برای تخمین زدن میوه خورما می فرستاد. بعد از وفات آنحضرت ﷺ، حضرت ابو بکر رضی الله عنه خواستند که وی را برای تخمین زدن محصول خورما بفرستند. حضرت ابو الهیثم رضی الله عنه از رفتن عذر خواهی کرد. حضرت ابو بکر رضی الله عنه فرمودند که شما در زمان نبی اکرم ﷺ برای تخمین زدن محصول خورما می رفتید در پاسخ این حضرت ابو الهیثم رضی الله عنه گفت که من برای آن حضرت ﷺ تخمین محصول خورما می زدم و چون بعد تخمین زدن باز می گشتم رسول کریم ﷺ برای من دعا می فرمودند. آن وقت یادش آمد که از حضرت محمد ﷺ دعا می گرفتند و این کیفیت احساساتی بود. با شنیدن این سخن حضرت ابو بکر رضی الله عنه وی را نفرستاد. این کیفیت احساساتی بود که بیان کرد ولیکن این افرادی بودند که همیشه اطاعت می کردند و نافرمانی نمی کردند. اگر حضرت ابو بکر رضی الله عنه دوباره دستور دادند امکان نداشت که بجا آوری نکنند. بار دیگر دستور نا دادن حضرت ابو بکر رضی الله عنه دلیل این امر بود که وی از کیفیت احساساتی اش آگه بودند و به این علت دستور ندادند. دریاة زمان درگذشت حضرت ابو الهیثم رضی الله عنه رای های مختلف اند بعضی می گویند که وی در جنگ صفین در ۲۷ هجری از طرف حضرت علی رضی الله عنه جنگ کرده شهید شد.

در آخر حضور پر نور ذکر خیر و تذکره خدمات جماعتی مرزا مجید احمد کرد که نوه حضرت مسیح موعود علیه السلام و پسر حضرت صاحبزاده مرزا بشیر احمد بود. همین طور بر وفات محترمه سیده نسیم اختر همسر محترم محمد یوسف از آنبه نوریه بخش شیخوپوره ذکر خیر کرد نیز بعد از نماز جمعه اعلان اقامه کردن نماز میت غایب هر دو فوت شدگان کرد .

«محمد عدنان»